厦门市农业农村局文件
厦农〔2025〕95号
厦门市农业农村局关于

印发《厦门市农业农村局防汛抗旱应急预案

（试行）》的通知
各区农业（水利）主管部门、局机关各处室、局属各单位，厦门水务原水投资运营有限公司：

为深入贯彻落实习近平总书记“两个坚持，三个转变”防灾减灾救灾理念，进一步强化应急处置水平，我局研究修订《厦门市农业农村局防汛抗旱应急预案（试行）》，现印发给你们，请认真贯彻执行，及时制定本级、本单位相配套的预案规程，并报市局备案。本规程自印发之日起实施，《厦门市水利局水旱灾害防御应急响应工作规程》（厦水利〔2024〕35号）《厦门市农业农村局防洪防台风应急预案》（厦农综〔2020〕74号）同时废止。

                   厦门市农业农村局

                    2025年4月11日

（此件主动公开）
厦门市农业农村局防汛抗旱应急预案

（试行）
1 总则

1.1 编制目的

为深入贯彻落实习近平总书记“两个坚持，三个转变”防灾减灾理念，进一步提高我局水旱灾害应急处置能力，做好农业生产防灾减灾救灾、防洪调度、水利工程应急抢险、抗旱应急调水、灾后恢复等工作，保证防御工作高效有序运行，最大限度降低灾害造成的经济损失，保障人民生命财产安全，特制定本预案。

1.2 编制依据

依据《中华人民共和国水法》《中华人民共和国防洪法》《水利部水旱灾害防御应急响应工作规程》《福建省农业农村厅防台风工作导则》《福建省水利厅水旱灾害应急响应工作规程（试行）》《厦门经济特区气象灾害防御条例》《厦门市防汛防台风应急预案》《厦门市抗旱应急预案》等法律法规和文件，结合我局实际制定本预案。

1.3 适用范围

本预案适用于市农业农村局开展水旱灾害的预防、应急处置和灾后恢复生产。水旱灾害包括：台风、风暴潮、江河洪水、山洪、干旱等灾害以及水旱灾害引发的水库垮坝、堤防决口、水闸倒塌、农业生产减产减收等次生灾害。

1.4 汛期规定

根据《福建省防洪条例》和我市台风、暴雨规律，每年4月1日至10月15日定为汛期，其中7、8、9月为主汛期。
1.5 工作原则

坚持人民至上、生命至上，始终把保障人民群众生命财产安全放在第一位。

坚持以防为主、防抗结合，努力做到“人员不伤亡、水库不垮坝、堤防不决口、重要基础设施不受冲击”“城乡供水安全”以及“农业生产安全”。

坚持统一指挥、统筹防御。各成员单位应服从指挥、闻令而动、坚决贯彻，切实做到快速响应、科学处置、有效应对。
2 组织机构与工作职责

2.1 组织机构

市农业农村局成立防汛抗旱应急响应工作领导小组（以下简称领导小组），组织、指挥、协调全局农业、水利行业防汛及应急处置工作。领导小组下设防御办，负责领导小组日常工作。同时，分别成立农业生产技术服务队、水利防汛技术服务队。
2.1.1 领导小组组成

组长：局长。

常务副组长：分管水旱灾害防御工作的副局长、分管农业防灾减灾工作的副局长。
副组长:局班子其他副局长、一级调研员。

成员：局机关各处室、局属各事业单位以及厦门市政水务原水投资运营有限公司负责人。

2.1.2 防御办

防御办主任由常务副组长兼任，副主任由运行管理与灾害防御处、农业生产管理处、市洪水预警报中心负责人兼任，成员由局运行管理与灾害防御处、农业生产处和市洪水预警报中心在岗人员组成。
2.1.3 技术服务队

农业生产技术服务队：由局农业生产管理处、市农业综合执法支队、市农产品质量安全检验检测中心(市动物疫病预防控制中心)、市农业技术推广中心、市种子站、市植保植检站等相关人员组成。

水利防汛技术服务队：由局计划财务与建设处、水资源与水土保持处、河湖管理处和市水利工程质量安全站、水资源与河务中心等相关人员组成。

2.2 工作职责

2.2.1 领导小组职责

1.在省农业农村厅、水利厅和市委、市政府、市防汛抗旱指挥部（以下简称市防指）的统一领导下，贯彻执行上级有关决定、指令。

2.负责组织、指导、协调全局农业、水利防汛抗旱工作。

3.组织做好应急期间农业生产、重要水利工程调度以及应急抢险工作。

4.指导和协调灾后农业生产和各类水利设施恢复工作，组织农业和水利系统力量对受灾区进行支持。
5.负责农业、水利防灾减灾救灾和恢复生产补助项目、资金和物资的分配。

2.2.2 防御办职责

承担防汛抗旱应急工作会商、通报；传达和执行领导小组的各项决策和指令；起草领导讲话提纲、汇报材料和上报上级部门和市防指的报告；组织、指导全市水库水闸防洪调度；发布山洪灾害风险预警、农业气象灾害风险预警；拟订水旱灾害防御简报；统计、核实和上报灾情；调配应急值班人员、抢险物资和专业抢险队伍。

2.2.3 技术服务队职责

1.农业生产技术服务队：负责组织、指导全市农牧业的防汛抗旱工作和灾后恢复生产。参与指导农户做好成熟农作物、水果等产品的抢收，种植设施和养殖设施的排涝，组织种植棚舍作业人员撤离等工作。组织农机具参与抗灾抢险和灾后恢复生产等工作。组织开展灾后农作物病虫害监测防治、动物疫病预防技术指导等工作。
2.水利防汛技术服务队：承担防洪调度、水利工程应急抢险的技术支撑工作，组织、指导和监督全市重要江河和水库、水闸防洪调度。根据汛情，负责及时分析水库、溪流拦蓄能力，提出市管水库调度意见，并跟踪落实；出现险情时，参与研究抢险技术方案。分赴各区检查指导防汛抗旱工作，督促落实在建水利工程、水利风景区适时停工停业度汛，参加市防指或上级部门各类检查。
2.3 各成员单位职责

应急响应期间，各成员单位在领导小组的统一指挥部署下，按照各自职责，开展防汛抗旱应急处置工作，完成领导小组领导交办的应急事项。

2.3.1 办公室

负责做好水利大厦安全管理，负责应急响应期间会务、用餐、车辆等后勤保障工作，负责做好视频会议系统、网络等安全运行保障工作。协调安排局领导应急值班，督促值班人员做好各类信息上传下达。

2.3.2 综合规划处

指导做好防汛抗旱工作动态宣传，加强舆论监测引导。

2.3.3 农业生产管理处

负责做好粮食、蔬菜、畜禽等种植业防灾救灾工作，提出灾后恢复生产的建议并指导实施，保障全市农业正常生产；组织发布农业灾害气象风险预警，负责汇总全市农业生产受灾情况，并上报省农业农村厅，同时报送防御办；指导开展救灾备荒种子的储备、调剂和调拨工作；负责指导灾后动物防疫、检疫、消杀等工作。
2.3.4计划财务与建设处
负责组织、指导水利工程建设应急处置工作；组织、指导、监督在建水利工程停工停产；在建水利工程发生险情时，及时组织专家队伍提供水利专业技术支撑，指导应急处置；协调落实市级农业和水利防灾减灾救灾工作经费和救灾资金，争取中央、省级、市级救灾资金。

2.3.5 运行管理与灾害防御处

负责防御办日常工作，及时传达上级工作部署、要求和指示精神，组织做好山洪灾害风险预警发布、水旱灾害防御宣传报道工作；组织、指导、监督全市水利工程安全运行管理，做好水利工程防洪调度和抗旱应急水量调度；水利工程发生险情时，及时组织专家队伍提供水利专业技术支撑，指导应急处置；组织做好水旱灾害防御物资的储备与管理；收集统计水利工程受灾情况上报省水利厅，汇总全市农业、水利灾情上报市防汛办。
2.3.6 水资源与水土保持处

配合做好抗旱应急水量调度，拟定干旱情况下的水资源节约措施,做好节水宣传。

2.3.7河湖管理处

组织、指导、监督河道专管员巡河、水利风景区关停；指导、监督河道管理范围内建设项目和活动管理。

2.3.8 人事处

根据工作需要，管理水旱灾害防御表彰奖励工作。
2.3.9 机关党委

在水旱灾害防御工作中发挥好党组织战斗堡垒和党员先锋模范作用。
2.3.10 市农业综合执法支队

组织农机具参与抗灾抢险和灾后恢复生产，加强灾后恢复生产农业投入品监督；参与落实专家队伍开展畜牧业防灾减灾和灾后恢复生产技术指导等工作，参与落实灾后动物防疫、检疫和消毒工作。
2.3.11 市农村合作经济经营站

做好针对全市主要农民专业合作社、家庭农场的汛情信息宣传发布和灾情信息的收集上报。
2.3.12 市水利工程质量安全站

参与检查、指导、监督水利工程（含在建工程）安全度汛，督促落实在建水利工程停工停产；参与防汛抗旱检查和应急抢险。

2.3.13 市洪水预警报中心

负责雨水情、汛情、旱情监测预警，通报雨水情动态；协同做好山洪灾害风险预警发布、防御工作宣传报道、应急物资储备与管理；负责洪水预警报系统、远程视频监控系统、防汛共享平台、数字孪生东西溪平台等系统等维护管理。

2.3.14 市农产品质量安全检验测试中心（市动物疫病预防控制中心）

配合农业生产管理处指导灾后动物疫病预防，负责疫苗、消毒剂等应急防疫物资采购、储备和供应。

2.3.15 市农业技术推广中心

及时发布农业灾害气象风险预警，负责专家队伍开展种植业水旱灾害防御和灾后恢复生产技术服务工作。
2.3.16 市种子站

负责全市救灾种子储备，配合种植业处做好种子调剂和调拨。
2.3.17 市植保植检站

负责灾后农作物病虫害监测和防治技术指导。
2.3.18 市水资源与河务中心

承担防洪调度、水利工程突发事件的技术支撑工作，参与研究水库防洪调度意见、应急抢险技术方案。

2.3.19 汀溪水库

负责做好所辖水库、泵站、渠道、管道等水利工程运行管理、巡查监测、防洪调度、应急抢险、抗旱应急供水等工作以及在建工程安全度汛。
2.3.20 市政水务原水投资运营有限公司
负责做好所辖水库、泵站、渠道、管道等水利工程运行管理、巡查监测、防洪调度、应急抢险、抗旱应急供水等工作以及在建工程安全度汛。
2.3.21其他成员单位职责

其他处室对照职责做好防汛抗旱工作；根据工作需要，服从领导小组的调派。

3 应急响应

3.1 响应要求与工作模式

根据灾害影响程度，应急响应分为防汛应急响应和抗旱应急响应，从低到高分为四级:Ⅳ级、Ⅲ级、Ⅱ级和Ⅰ级，保持与市防指同步启动、终止。各成员单位服从部署安排，根据职责分工，做出相应防御部署和处置，逐级强化执行响应行动。

启动应急响应后，各处室、单位按照职责做好防汛抗旱应急工作；高级别响应（Ⅱ级、Ⅰ级）时，农业、水利两个技术服务队投入运作，加强做好防汛抗旱工作。
3.2 防汛应急响应

3.2.1 Ⅳ级应急响应行动

3.2.1.1 响应启动条件

当市防汛办启动防暴雨或防台风Ⅳ级应急响应时，启动防汛Ⅳ级应急响应。

3.2.1.2 应急响应行动
（1）当日局带班领导在岗在位，值班人员及时做好上传下达。运行管理与灾害防御处、洪水预警报中心安排1-2人强化应急值班，局办公室、计划财务与建设处、水资源与水土保持处、河湖管理处、水利工程质量安全站、水资源与河务中心各安排1人应急值守。

（2）常务副组长视情召集相关人员会商研判暴雨、台风对水利工程、农业生产可能造成的影响程度，组织指挥应急防御工作。防御办对各区、有关单位提出具体防御工作要求。

（3）运行管理与灾害防御处、市洪水预警报中心

①通过OA、微信等方式发布启动防汛Ⅳ级响应消息。

②适时发出防御工作通知，提出具体工作要求。
③密切监测水雨情，做好汛情预报预警及山洪灾害预警发布，督促各区各有关单位加强水利工程安全检查。

（4）农业生产管理处

部署、指导、督促涉农区做好农业生产防汛防台风工作，提醒粮食、蔬菜、水果等种植业做好防范准备，保障本市种植业正常生产。

（5）其他成员单位密切关注汛情动态，按照职责分工，对低洼地、临水临河以及所监管的在建工程等易受洪涝和台风影响的项目或者领域，做好相关防御提醒和部署工作，同时做好局领导交办的其它工作。

（6）汀溪水库和原水公司加强所辖水利工程巡查和调度。

（7）各处室各单位每日17时前将防御工作动态信息发布报送运行管理与灾害防御处、农业生产管理处。
3.2.2 Ⅲ级应急响应行动

3.2.2.1 响应启动条件

当市防指启动防暴雨或防台风Ⅲ级响应时，启动防汛Ⅲ级应急响应。

3.2.2.2 应急响应行动

（1）当日局带班领导在岗在位，值班人员及时做好上传下达。局办公室、计划财务与建设处、水资源与水土保持处、运行管理与灾害防御处、河湖管理处、水利工程质量安全站、洪水预警报中心、水资源与河务中心各安排1~2人应急值守。

（2）常务副组长视情召集相关人员会商研判暴雨、台风对水利工程、农业生产可能造成的影响程度，组织指挥应急防御工作。防御办及时传达贯彻上级部门及市防指防汛防台风会议精神，视情报送行业防御工作动态和受灾情况。

（3）运行管理与灾害防御处、市洪水预警报中心

①通过OA、微信等方式发布启动防汛Ⅲ级响应消息。

②联系水利防汛技术服务队做好应急值守准备，指导做好市管水库防洪调度工作，提出水库防洪调度意见报防御办。

③及时发出防御工作通知，要求做好汛情监测预警、山洪灾害防范、水利工程巡查值守、防洪调度和应急抢险技术支撑以及农业生产安全度汛等工作。
④加强与气象、水文部门联系，密切监测水雨情，掌握水库、水闸、堤防、水电站等水利工程运行情况，做好汛情预报预警及山洪灾害预警发布。

⑤收集防御工作动态和受灾情况，上报省水利厅和市防指。

（4）计划财务与建设处、水利工程质量安全站、水资源与河务中心

①加强水利工程特别是在建水利工程巡查，指导做好隐患排查消除、设施加固工作。

②适时落实在建工程工地停工事宜。

③密切关注水雨情，做好防洪调度和应急抢险技术支撑。

（5）河湖管理处

督促相关区、单位做好水利风景区关停、河道巡查、行洪障碍物清理和涉水人员劝离等工作。

（6）农业生产管理处

①适时发出涉农方面的防御通知，督促涉农区、单位做好相应防范工作。

②组织、指导各区各有关单位做好种植棚舍和禽畜养殖场等农业设施加固防护及排涝工作，提前抢收成熟农作物、水果等农产品，指导种植棚舍作业人员做好应急避险准备工作。

③组织发布农业灾害气象风险预警，提出工作建议。

④汇总防御工作动态和受灾情况，上报省农业农村厅，并报送防御办。
（7）综合规划处

指导做好防汛防台风宣传报道，加强舆情监测与引导。

（8）办公室

做好水利大厦防汛防台风和相关后勤保障工作。
（9）其他成员单位密切关注汛情动态，按照职责分工，对低洼地、临水临河以及所监管的在建工程等易受洪涝和台风影响的项目或者领域，做好相关防御提醒和部署工作，同时做好局领导交办的其它事项。

（10）汀溪水库和原水公司加强所辖水利工程巡查和调度。

（11）各处室各单位每日7时、17时前将防御工作动态信息报送运行管理与灾害防御处、农业生产管理处。
3.2.3 Ⅱ级应急响应行动

3.2.3.1 响应启动条件

当市防汛办启动防暴雨或防台风Ⅱ级应急响应时，启动防汛Ⅱ级应急响应。

3.2.3.2 应急响应行动

（1）当日局带班领导在岗在位，值班人员及时做好上传下达。局办公室、农业生产管理处、计划财务与建设处、运行管理与灾害防御处、水资源与水土保持处、河湖管理处、水利工程质量安全站、洪水预警报中心、水资源与河务中心各安排2~3人应急值守。其他成员单位视情安排人员应急值守。

（2）领导小组组长或委托常务副组长召集相关人员会商研判，加强组织指挥应急防御工作。防御办及时传达贯彻上级部门及市防指防汛防台风会议精神，及时报送行业防御工作动态和受灾情况。

（3）水利防汛技术服务队、农业生产技术服务队分赴各区检查指导防汛防台风工作情况，重点检查水库、水闸、堤防、在建工程和山洪灾害防治区、农业生产等安全度汛措施落实情况。

（4）出现险情灾情时，水利技术服务组组长召集有关专家赶赴现场指导应急抢险处置工作。必要时，向市防指请求调派抢险队伍支援，处置突发险情、灾情。

（5）领导小组组长视情派员进驻汀溪、莲花等水库，指导水库做好防洪调度工作。

（6）运行管理与灾害防御处、市洪水预警报中心

①通过OA、微信等方式发布启动防汛Ⅱ级响应消息。

②联系水利防汛技术服务队进入应急值守，做好水库防洪调度和应急抢险技术支撑，动态制定市管水库防洪调度意见报防御办。

③联系水利防汛技术服务队，分赴各区检查指导防汛防台风工作，重点检查水库、水闸、堤防、在建工程和山洪灾害防治区等安全度汛措施落实情况。

④进一步部署防台风暴雨工作，督促各区各有关单位进一步加强水利工程特别是水库大坝、重要江海堤防、险工险段、山洪灾害的巡查与监测预警、防洪调度和抢险技术支撑、农业生产安全度汛等工作，及时处理安全隐患。

⑤加强与气象、水文部门联系，密切监测水雨情，掌握水库、水闸、堤防、水电站等水利工程运行情况，做好汛情预报预警及山洪灾害预警发布。

⑥收集防御工作动态和受灾情况，上报省水利厅和市防指。

（7）计划财务与建设处、水利工程质量安全站、水资源与河务中心

①督促各区各有关单位进一步做好防汛防台风工作，加强隐患排查消除、设施加固。

②督促落实在建水利工程工地停工事宜。

③密切关注水雨情，做好防洪调度和应急抢险技术支撑。

（8）河湖管理处

督促相关区、单位做好水利风景区关停、河道巡查、行洪障碍物清理和涉水人员劝离等工作。

（9）农业生产管理处

①进一步部署农业生产防汛防台风工作，督促涉农区、单位做好相应防范工作。

②指导各区各有关单位做好种植棚舍和禽畜养殖场等农业设施加固防护，提前抢收成熟农作物、水果等农产品，指导种植棚舍作业人员做好应急避险工作。

③联系农业生产技术服务队，分赴各区检查指导涉农方面的防汛防台风工作，落实户外农业机械停业、农田建设停工等事宜。

④汇总防御工作动态和受灾情况，上报省农业农村厅，并报送防御办。

（10）综合规划处

指导做好防汛防台风宣传报道，加强舆情监测与引导。

（11）办公室

做好水利大厦防汛防台风和相关后勤保障工作。
（12）其他成员单位密切关注汛情动态，按照职责分工，对低洼地、临水临河以及所监管的在建工程等易受洪涝和台风影响的项目或者领域，做好相关防御提醒和部署工作，同时做好局领导交办的其它事项。

（13）汀溪水库和原水公司加强所辖水利工程巡查和调度。

（14）各处室各单位每日7时、12时、17时前将防御工作动态信息分别报送运行管理与灾害防御处、农业生产管理处。一旦发现重大灾情险情，立即上报。
3.2.4 Ⅰ级应急响应行动

3.2.4.1 响应启动条件

当市防指启动防暴雨或防台风Ⅰ级应急响应时，启动防汛Ⅰ级应急响应。
3.2.4.2 应急响应行动

（1）当日局带班领导在岗在位，值班人员及时做好上传下达。局办公室、农业生产管理处、计划财务与建设处、运行管理与灾害防御处、水资源与水土保持处、河湖管理处、水利工程质量安全站、洪水预警报中心、水资源与河务中心各安排3~4人应急值守。其他成员单位安排1~2人应急值守。

（2）领导小组组长召集相关人员会商研判，加强指挥应急防御工作。防御办及时传达贯彻上级部门及市防指防汛防台风会议精神，及时报送行业防御工作动态和受灾情况。

（3）水利防汛技术服务队、农业生产技术服务队分赴各区检查指导防台风工作情况，重点检查水库、水闸、堤防、在建工程和山洪灾害防治区、农业生产等安全度汛措施落实情况。

（4）出现险情灾情时，水利技术服务组组长召集有关专家赶赴现场指导应急抢险处置工作。必要时，向市防指请求调派抢险队伍支援，处置突发险情、灾情。

（5）领导小组组长视情派员进驻汀溪、莲花等水库，指导水库做好防洪调度工作。

（6）当发生较大以上的洪水时，水利技术服务组组长召集相关专家研究制定重要水利工程防洪调度方案，组织调派有关专家赴一线进行调度技术指导。
（7）运行管理与灾害防御处、市洪水预警报中心

①通过OA、微信等方式发布启动防汛Ⅰ级响应消息。

②进一步部署防台风暴雨工作，督促各区各有关单位进一步加强水利工程特别是水库大坝、重要江海堤防、险工险段、山洪灾害的巡查与监测预警、防洪调度和抢险技术支撑、农业生产安全度汛等工作，及时处理安全隐患。

③加强与气象、水文部门联系，密切监测水雨情，掌握水库、水闸、堤防、水电站等水利工程运行情况，做好汛情预报预警及山洪灾害预警发布。

④收集防御工作动态和受灾情况，上报省水利厅和市防指。

（8）计划财务与建设处、水利工程质量安全站、水资源与河务中心

①督促落实在建工程停工事宜。

②出现险情时，参与做好应急处置工作。

③出现较大洪水时，参与做好防洪调度工作。

（9）河湖管理处

督促相关区、单位做好水利风景区关停、河道巡查、行洪障碍物清理和涉水人员劝离等工作。

（10）农业生产管理处

①了解掌握涉农方面受灾情况，提出救灾意见和措施，及时启动蔬菜应急生产和动物疫情监测。

②指导各区各有关单位做好种植棚舍和禽畜养殖场等农业设施加固防护，提前抢收成熟农作物、水果等农产品，指导做好种植棚舍作业人员做好应急避险工作。

③组织发布农业灾害气象风险预警，提出工作建议。

④汇总防御工作动态和受灾情况，上报省农业农村厅，并报防御办。

（11）综合规划处

指导做好防汛防台风宣传报道，加强舆情监测与引导。

（12）办公室

做好水利大厦防汛防台风和相关后勤保障工作。
其他成员单位密切关注汛情动态，按照职责分工，对低洼地、临水临河以及所监管的在建工程等易受洪涝和台风影响的项目或者领域，做好相关防御提醒和部署工作，同时做好局领导交办的其它事项。

（14）汀溪水库和原水公司加强所辖水利工程巡查和调度。

（15）各处室各单位每日7时、12时、17时、22时前将防御工作动态信息分别报送运行管理与灾害防御处、农业生产管理处。一旦发现重大灾情险情，立即上报。
3.3 抗旱应急响应

旱情演变历时较长，抗旱工作以运行管理与灾害防御处、计划财务与建设处、农业生产管理处和市洪水预警报中心为主，其他成员单位密切配合，共同做好抗旱保供水、农业保灌、边远山区人员保障等工作。根据厦门实际情况，选用北溪闸址最小月平均来水流量、汀溪水库群可供水量、原水公司水库可供水量、连续无雨日数4个干旱指标，将将旱情分为轻度干旱、中度干旱、严重干旱和特大干旱四个等级。

3.3.1 Ⅳ级应急响应

3.3.1.1 响应启动条件

旱情可能对工农业生产和人畜饮水造成一定影响，连续无有效降雨日数超过30天且出现下列情况之一，经综合研判，启动抗旱Ⅳ级响应。

（1）北溪闸址最小月平均来水流量Q（偏枯年份P=75%）：48.7方/秒＜Q≤59.2方/秒；

（2）汀溪水库群可供水量不足1800万吨；

（3）原水公司水库可供水量不足5400万吨。

3.4.1.2 应急响应行动

（1）防御办向上级报告旱情和受灾情况，争取抗旱救灾资金和救灾物资。
（2）根据工作需要，局领导带队到受旱区指导开展抗旱工作。

（3）运行管理与灾害防御处、市洪水预警报中心
①密切关注旱情的演变趋势，参加市防指组织的应急会商，提出应急抗旱工作建议。

②及时发出抗旱通知，督促指导相关区和单位做好抗旱供水、农业保灌等工作。

③密切监测雨水情，每旬报告小（1）型以上水库蓄水实况和发展趋势。

④及时收集旱情上报省水利厅和市防指。

（4）计划财务与建设处

指导做好偏远山区人饮保障工作，收集受灾情况报防御办。

（5）农业生产管理处

指导、督促涉农区、各有关单位做好农业生产防旱工作，汇总灾情上报省农业农村厅并报防御办。

（5）其他各成员单位按照职责分工，做好相关抗旱工作。

3.3.2 Ⅲ级应急响应

3.3.2.1 响应启动条件

旱情可能对工农业生产和人畜饮水造成较大影响，连续无有效降雨日数超过45天且出现下列情况之一，经综合研判，市农业农村局启动抗旱Ⅲ级响应。

（1）北溪闸址最小月平均来水流量Q（枯水年份P=90%）：43.7方/秒＜Q≤48.7方/秒；

（2）汀溪水库群可供水量不足1200万吨；

（3）原水公司水库可供水量不足3600万吨。

3.4.2.2 应急响应行动

（1）常务副组长视情组织会商，分析评估旱情对供水工作的影响，做出抗旱部署。防御办向上级报告旱情和受灾情况，争取抗旱救灾资金和救灾物资。

（2）根据工作需要，局领导带队到受旱区指导开展抗旱工作。

（3）运行管理与灾害防御处、市洪水预警报中心
①密切关注旱情的演变趋势，参加市防指组织的应急会商，提出应急抗旱工作建议。

②进一步发出抗旱通知，督促指导相关区和单位做好抗旱供水、农业灌溉等工作。

③密切监测雨水情，每周报告小（1）型以上水库蓄水实况和发展趋势。

④统筹调度全市水资源，组织指导协调厦门市政水务原水投资运营有限公司、汀溪水库科学制定供水计划，做好供水水源保障。必要时，组织协调市管水库做好农业灌溉补水调水工作。

⑤根据旱情发展趋势，积极建议市防指实行减压供水、限时供水等应急抗旱措施。

⑥适时提请省水利厅加强北溪上游水库水资源调度，尽可能增加北溪来水量。

⑥收集防御工作动态和受灾情况，上报省水利厅和市防指。

（4）计划财务与建设处

指导做好偏远山区人饮保障工作，收集受灾情况报防御办。

（5）农业生产管理处

①深入灾区调查了解灾情，指导灾区开展生产自救。
②研究提出抗灾救灾及灾后农业生产恢复的工作措施和技术意见。

③汇总防御工作动态和受灾情况，上报省农业农村厅和防御办。

（6）其他各成员单位按照职责分工，做好相关抗旱工作。
3.3.3 Ⅱ级应急响应

3.3.3.1 响应启动条件

旱情可能对工农业生产造成严重影响，人畜饮水出现严重困难，连续无有效降雨日数超过60天且出现下列情况之一，经综合研判，市农业农村局启动抗旱Ⅱ级响应。

（1）北溪闸址最小月平均来水流量Q（枯水年份P=95%）：40.4方/秒＜Q≤43.7方/秒；

（2）汀溪水库群可供水量不足900万吨；

（3）原水公司水库可供水量不足2700万吨。

3.4.3.2 应急响应行动

（1）领导小组组长视情召开会议，部署全市农业、水利抗旱工作。防御办向上级报告旱情和受灾情况，争取抗旱救灾资金和救灾物资。

（2）运行管理与灾害防御处、市洪水预警报中心
①密切关注旱情的演变趋势，参加市防指组织的应急会商，提出应急抗旱工作建议。

②进一步发出抗旱通知，督促指导相关区和单位做好抗旱供水、农业保灌等工作。

③密切监测雨水情，每三日报告小（1）型以上水库蓄水实况和发展趋势。

④进一步统筹调度全市水资源，组织指导协调厦门市政水务原水投资运营有限公司、汀溪水库科学制定供水计划，做好供水水源保障。必要时，组织协调市管水库做好农业灌溉补水调水工作。

⑤根据旱情发展趋势，积极建议市防指实行减压供水、限时供水、限制或暂停高耗水行业用水等应急抗旱措施。

⑥及时提请省水利厅加强上游水库水资源调度，尽可能增加北溪来水量。

⑦收集防御工作动态和受灾情况，上报省水利厅和市防指。

（4）计划财务与建设处

指导做好偏远山区人饮保障工作，收集受灾情况报防御办。

（5）农业生产管理处

①研究提出抗灾救灾及灾后农业生产恢复的工作措施和技术意见。

②指导做好种子、肥料、农药、兽药、农机等农业抗灾救灾物资的调剂、调拨等工作。

③汇总灾情上报省农业农村厅并报防御办。

（6）其他各成员单位按照职责分工，做好相关抗旱工作。
3.3.4 Ⅰ级应急响应

3.3.4.1 响应启动条件

旱情可能对农业、工业、渔业、生活和社会经济发展造成重大影响，人畜饮水出现危机时，连续无有效降雨日数超过75天且出现下列情况之一，经综合研判，市农业农村局启动抗旱Ⅰ级响应。

（1）北溪闸址最小月平均来水流量Q（特枯年份P=97%）：Q＜40.4方/秒；

（2）汀溪水库群可供水量不足600万吨；

（3）原水公司水库可供水量不足1800万吨。

3.4.4.2 应急响应行动

（1）领导小组组长召开会议，进一步部署全市农业、水利抗旱工作。防御办向上级报告旱情和受灾情况，争取抗旱救灾资金和救灾物资。

（2）运行管理与灾害防御处、市洪水预警报中心
①密切监测雨水情，每日报告小（1）型以上水库蓄水实况和发展趋势。

②进一步统筹调度全市水资源，组织指导协调厦门市政水务原水投资运营有限公司、汀溪水库科学制定供水计划，做好供水水源保障。组织协调厦门市政水务原水投资运营有限公司启用枋洋水库备用水源。

③根据旱情发展趋势，积极建议市防指实行减压供水、限时供水、限制或暂停高耗水行业用水等应急抗旱措施。

④及时提请省水利厅加强上游水库水资源调度，尽可能增加北溪来水量。

⑤及时收集整理统计上报各区各有关单位抗旱工作及受灾情况。

（3）计划财务与建设处

指导做好偏远山区人饮保障工作，收集受灾情况报防御办。

（4）农业生产管理处

①指导做好种子、肥料、农药、兽药、农机等农业抗灾救灾物资的调剂、调拨等工作。

②汇总灾情上报省农业农村厅并报防御办。

（5）其他各成员单位按照职责分工，做好相关抗旱工作。
4 响应级别调整或结束

4.1 防汛应急响应调整或结束

与市防指保持一致；当应急响应条件变化时，视情调整防汛应急响应级别；当洪涝灾害得到有效控制，且应急处置工作完成后，视情宣布终止防汛应急响应。
4.2 抗旱应急响应调整或结束

根据旱情变化情况，视情调整抗旱应急响应级别；当旱情得到有效控制，且应急处置工作完成后，视情宣布终止抗旱应急响应。

5 灾后处置

（1）根据受灾情况，领导小组及时召开会议研究抗灾救灾善后具体事宜，组织指导农业生产灾后恢复、水利工程水毁修复。

（2）领导小组及时派出工作组赴抗灾第一线指导协调抗灾救灾工作，指导做好灾后重建工作。

（3）防御办及时汇总灾情，提出救灾、恢复生产工作建议。并积极向水利部、农业农村部、省农业农村厅、水利厅争取资金补助。

6 复盘评估

响应结束后，视情对典型台风、暴雨防御工作进行复盘分析，查找薄弱环节，总结工作亮点，形成复盘评估报告。必要时召开复盘评估会，全面分析总结全市农业和水利系统防汛抗旱工作经验教训，研究改进措施，提升应急处置能力。

7 附则

7.1 预案管理

本预案由市农业农村局负责解释和组织实施，自印发之日起实施，并根据实际情况的变化及时修订。

7.2名词术语解释

（1）北溪闸址最小月平均来水流量是指在北引闸址处实测最小月平均来水流量。

（2）汀溪水库群可供水量是指汀溪水库、溪东水库和竹坝水库3座水库总可供水量；

（3）原水公司水库可供水量是指上存水库、石兜水库、莲花水库和坂头水库4座水库总可供水量。
（4）连续无雨日数是指全市面平均降水量小于3mm的连续天数。
附件：1.市农业农村局防汛抗旱工作领导小组成员名单

2.2025年市农业、水利技术服务队人员名单

附件1

市农业农村局防汛抗旱工作领导小组成员名单

组　　　长：王伟文　党组书记、局长

常务副组长：林  明　党组成员、副局长

洪志伟  党组成员、副局长

副　组　长：周光明　党组成员、副局长

康永滨  党组成员、副局长

陈开斌  党组成员、副局长

林福顺  计划财务与建设处处长、一级调研员
王进峰  综合规划处处长、一级调研员

张群腾  对口协作处处长、一级调研员

涂坚忠  农产品质量安全监管处处长、一级调研员
成      员：林云杰  办公室主任

杜  鑫  政策法规与改革处（审批处）处长

吕宏途  乡村产业发展处处长

许柏晖  乡村建设与农村社会事业促进处处长

董铁生  农村合作经济指导处副处长

李新波  科教外经处处长

林永利  农业生产管理处处长

柯伟阳  协调督导处处长

许文宗　运行管理与灾害防御处处长

许永鑫　水资源与水土保持处处长

杨雁斌　河湖管理处处长

曾海妹  人事处处长

陈淑婷　机关党委专职副书记

张新民  市农业综合执法支队队长

钟  华  市农村合作经济经营站站长

林跃翔　市水利工程质量安全站站长

陈小惠　市洪水预警报中心主任

陈  琼  市农产品质量安全检验测试中心、市动物疫病预防控制中心主任

黄冬梅  市农业技术推广中心主任

梁  农  市种子站副站长（主持工作）

邓尚龙  市植保植检站站长

张  青　市水资源与河务中心主任

吴小南　市汀溪水库主任

王元清　市政水务原水投资运营有限公司董事长
领导小组下设办公室（防御办），负责领导小组日常工作。办公室主任：林明、洪志伟，副主任：许文宗、林永利、陈小惠，成员：林惠琴、张经洪、周建征、熊华辉、赵祥、殷业公、何愉、张薇、陈婷婷、熊继恒、张翔、陈建华、蔡彦婷、杨晓春、周小华、杨晓贞、李超、程俊豪、高雅羡、邱少彬。
附件2

2025年市农业农村局

农业、水利技术服务组人员名单

1.农业生产技术服务队

组  长：洪志伟

副组长：张新民、林永利

第一队：农作物栽培技术服务队伍

队  长：黄冬梅    副队长：梁农

成  员：张奕、黄永修、安慧珍、陈鸿荣、许卫东、施敬恬、林羽立

第二队：农作物病虫害防治技术服务队伍

队  长：谢毅璇

成  员：陈加福、李宗宝、刘思远、林菁菁

第三队：农业机械化技术服务队伍

队  长：王洪铭

成  员: 付立军、周永威、陈礼明、詹凯

第四队：畜禽养殖技术服务队伍

队  长：邱春荣
成  员：杨春条、唐星、储静刚、梁赐传、洪坚、陈根州、

邵明

第五队：动物疫病防控技术服务队伍

队  长：李传勇

成  员: 连玉华、陈永锋、杨涛、张丹英、何扬州

2.水利防汛技术服务队

组  长：康永滨

常务副组长：林福顺
副组长：许永鑫、杨雁斌、黄聪龙、林跃翔、张  青
（1）检查指导与应急抢险技术支撑组

第一小组组长：许永鑫

成  员：纪国华、陈昌国、徐志波、翁晓榕、王飞远
第二小组组长：杨雁斌

成  员：刘洪涛、陈鹭巡、陈怡、方淑霞、巫楷
第三小组组长：黄聪龙

成  员：张宏、肖源汉、李连伟、叶添从、方太华、陈元梅
第四小组组长：林跃翔

成  员：洪志江、傅承娟、许志业、孙飞、陈臻毅、喻林峰

（2）防洪调度与应急抢险技术支撑组

组长：张  青

成  员：林焕龙、苏清权、马逸岚、邱霖、冯金芝

厦门市农业农村局办公室                  2025年4月11日印发